
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 1  / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1848 – Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - P.O.R. Campania 2000-2006 – 
Misura 4.5 - Azione A - Approvazione criteri ed indirizzi per la predisposizione di un bando per gli 
aiuti alle PMI delle aree a vocazione turistica (con allegati) e individuazione delle relative risorse. 
 
PREMESSO 
-  che, con decisione C/2004 5188 del 15/12/2004, la Commissione della Comunità Europea ha approvato 

il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione Campania; 
-  che in attuazione dello stesso con deliberazione di Giunta Regionale n. 846/2005 è stato approvato il 

quarto testo coordinato del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 
-  che con successiva delibera n. 1200 del 23/09/05 la Giunta Regionale ha approvato una modifica alla 

scheda della misura 4.5 del Complemento di Programmazione al fine di assicurare una maggiore 
integrazione tra gli interventi inseriti nei P.I. turistici e quelli dei P.I. dei beni culturali; 

-  che la misura 4.5 “Sostegno allo sviluppo ed alla riqualificazione dei sistemi turistici locali e alla 
realizzazione di itinerari turistici” prevede l’applicazione, nell’ambito dei Progetti Integrati, di regimi 
di aiuto in esenzione, conformemente al Regolamento (CE) 70/01, a favore delle Piccole e Medie 
Imprese operanti nelle aree a vocazione turistica; 

-  che la Misura 4.5 punta, tra l’altro, a sostenere nelle aree interessate dai PI le iniziative poste in 
essere dalle Piccole e Medie Imprese operanti nelle aree a vocazione turistica, attraverso la 
concessione di aiuti per nuove iniziative, ampliamento, ammodernamento, riconversione, riattivazione, 
trasferimento; 

 
RITENUTO che gli obiettivi di valorizzazione e di sviluppo del sistema turistico campano, nell’ottica di un 
riposizionamento competitivo, necessitano di una più organica ed incisiva strategia di integrazione tra gli 
interventi sui Progetti Integrati Turistici e quelli ricadenti nei Grandi Attrattori Culturali ed Itinerari 
Culturali, il tutto in linea con le strategie di sviluppo del P.O.R. Campania 2000-2006 e con gli indirizzi 
programmatici della Regione Campania; 
 
CONSIDERATO 
-  che sulla Misura 4.5 - Azione A del POR Campania 2000-2006 risultano allo stato risorse pubbliche 

ancora non utilizzate per complessivi Euro 24.000.000,00, delle quali Euro 14.000.000,00 quali risorse 
premialità (Deliberazione G.R. n. 1885 del 22/10/04) ed Euro 10.000.000,00 derivanti da rinvenienze 
realizzate sull’azione B della Misura (Deliberazione G.R. n. 1003 del 28/07/05); 

-  che con il Bando per l’acquisizione di servizi a valere sull’Azione B della Misura 4.5 del POR Campania 
2000-2006, chiusosi in data 01/09/05, sono state impiegate complessive risorse per Euro 3.589.010,50, 
rispetto alla somma di Euro 6.288.710,10 allo scopo stanziata, per cui si rende necessario riassegnare 
all’Azione A della Misura le ulteriori rinvenienze realizzate, pari ad Euro 2.699.699,60; 

-  che con delibera n. 710 del 14/05/2004 la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare degli aiuti alle 
PMI del settore turistico; 

 
RITENUTO 
-  di dover approvare i criteri e gli indirizzi per la predisposizione del Bando a valere sulla Misura 4.5 

Azione A, allegati al presente provvedimento; 
-  di dover utilizzare a tal fine parte delle risorse allo stato ancora disponibili sull’Azione A della Misura, 

le rinvenienze che risultano allo stato realizzate sull’Azione B, le eventuali risorse aggiuntive generate 
da rimodulazioni e/o riprogrammazioni, nonché le economie realizzate sull’intervento di 
cofinanziamento del Bando 2000-Turismo della L. 488/92; 

-  di dover rinviare a successivi atti del dirigente del Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle 
Altre Attività di Supporto Turistico l’emanazione del Bando a favore delle PMI turistiche operanti nelle 
aree a vocazione turistica, a valere sulla Misura 4.5 - Azione A del POR Campania 2000-2006; 

-  di dover dar mandato al dirigente del Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle Altre Attività di 
Supporto Turistico della costituzione di una apposita commissione, formata da personale interno 
dell’Amministrazione Regionale, per l’esame di ammissibilità e la valutazione dei progetti presentati; 

 
PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime 
 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 16 gennaio 2006 2  / 2 

DELIBERA 
 

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1 -  di approvare i criteri e gli indirizzi per la predisposizione del Bando a valere sulla misura 4.5 - 

Azione A del POR Campania 2000-2006 a favore delle PMI turistiche per interventi ricadenti nei 
Grandi Attrattori Culturali e negli Itinerari Culturali, che, allegati al presente atto, ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

2 -  di destinare a tal fine parte delle risorse allo stato ancora disponibili sull’Azione A della Misura, per 
complessivi Euro 19.000.000,00, ed inoltre quelle che potranno derivare da eventuali rimodulazioni 
e/o riprogrammazioni, nonché le economie realizzate sull’intervento di cofinanziamento del Bando 
2000-Turismo della L. 488/92; 

3 -  di destinare altresì all’intervento in parola le risorse derivanti dalle economie realizzate sul Bando 
per l’acquisizione di servizi a valere sull’Azione B della Misura, chiusosi in data 01/09/05, 
ammontanti a complessivi Euro 2.699.699,60, di cui si dispone l’assegnazione all’Azione A della 
Misura; 

4 -  di rinviare a successivi provvedimenti del dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e 
nelle altre Attività di Supporto Turistico” l’emanazione del Bando afferente la Misura 4.5 Azione A 
del POR Campania 2000/2006 a favore delle PMI turistiche per interventi ricadenti nei Grandi 
Attrattori Culturali e negli Itinerari Culturali; 

5 -  di dar mandato al dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di 
Supporto Turistico” della costituzione di una apposita commissione, formata da personale interno 
dell’Amministrazione Regionale, per l’esame di ammissibilità e la valutazione dei progetti 
presentati; 

6 -  di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario, all’A.G.C. 
Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali, al Responsabile dell’Asse IV, al Responsabile 
della Misura 4.5, al Nucleo di Valutazione degli Investimenti della Regione, al Settore Gestione delle 
Entrate e delle Spese di Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul 
sito della regione: www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 
 
 
 


